

VACANCY NOTIFICATION

Applications are invited from the eligible candidates for filling up of the post of **Janjati Sevak** in the Andaman Adim Janjati Vikas Samiti (AAJVS), Port Blair. The number of post, scale of pay, eligibility criteria, etc. are given below:

1)	Name of post	Janjati Sevak
2)	No. of post	08 Nos 04 (four) for General, 02 (two) reserved for OBC and 2 (two) reserved for ST.
3)	Pay band & Grade Pay	PB-1, Rs5200-20200 Grade Pay-Rs 1800/- (Group 'C'), Non-Gazetted, Non-Ministerial)
4)	Age limit	18-25 years for male 18-30 years for female. NOTE: The crucial date for determining the age limit shall be the closing date for receipt of application. The age limit is Relaxable upto 05 years for Govt. Servant & ST candidates and 03 years for OBC candidates in accordance with the instruction/orders issued by Govt. of India. Candidates belonging to the OBC of A & N Islands which are specified by the A & N Administration's Notification No. 343/2005/ F.No. 8-3/2003-TW dated. 16-12-2005 and subsequent Circular No. 8-3/2003-TW / 295 dated. 26-04-2006 are only eligible to apply against vacancies reserved for OBCs. The candidates should furnish ST/OBC certificate duly issued by the Competent Revenue Authorities (not below the rank of Tehsildar) of A & N Administration in terms of Admn's Circular No. 8-3/2003-TW/ 242 dated. 30th March, 2006.
5)	Educational & other qualifications required for direct recruits	Essential: - a) Must have passed 10 th Std (Secondary School Examination) from a recognized Board/ Institution b) Candidates should qualify Physical Standards / Physical Endurance Test and Written test.

6) Scheme of the Examination and Physical Standards / Physical Endurance Test.

a) The candidates should possess the following physical standards.

1.	Height	Male	168 cm (160 cm for ST Candidates)
		Female	155 cm (148 cm for ST Candidates)
2.	Chest	Male only	Normal 81 cm (77 cm for ST Candidates)
3.	Weight	Male	50 Kg (47 kg for ST Candidates)
		Female	45 Kg (42 kg for ST Candidates)

b) The eligible candidates should pass the following physical endurance test

Race	Male	:	1600 meter in 07 minutes
	Female	:	800 meter in 05 minutes

7) All the candidates are required to appear in the Physical Standards test / Physical Endurance Test conducted by Andaman Adim Janajti Vikas Samiti, Port Blair with assistance of Police Department. The successful candidates of the physical endurance test shall be called for written examination which will be conducted by the Andaman Adim Janjati Vikas Samiti, Port Blair with the assistance of B. Ed. College, Port Blair. The physical endurance test as well as written test will be conducted at Port Blair. There

will be one question paper of the written examination of 85 marks having "Objective-Multiple-Choice-Type" questions of elementary nature which will judge the knowledge of a person who has studied atleast upto the 10th standard.

A list of selected candidates will be prepared and they will be called for the interview for 15 marks. The date of written examination and physical endurance test will be intimated to the individual candidates by dispatching hall tickets and a general notice will also be published in "the Daily Telegrams/ Official Website of A & N Administration".

8) Selection of Candidates

Final selection for appointment to the post of Janjati Sevak will be made on the basis of marks secured in the written examination subject to the candidates qualifying in the written examination as well as in the interview. On appointment to the post of JS the official will be on probation for a period of Two years. Selected candidates may have to serve in any part of these islands.

9) Documents to be attached with the application

- (i) Two copies of a recent passport size (4.5cm x 3.5cm) photograph in addition to photograph pasted in the application. The candidate should write his name on the back side of the photograph.
- (ii) Two self addressed envelopes of 12cm X 25cm size.
- (iii) Copies of certificates regarding educational qualification, valid driving license and age of the candidates.
- (iv) Copies of documents in support of claim of Other Backward Class / Schedule Tribe issued by the Revenue Authorities of A & N Administration (not below the rank of Tehsildar) (*if age relaxation claimed being a candidate of ST/OBC*).

10) Last date of submission of application & How to apply

Completed application in the prescribed format (in the A-4 size paper) (See Annexure) duly filled in English or Hindi alongwith the copies of certificate should be sent to the "**Executive Secretary, Andaman Adim Janjati Vikas Samiti, Secretariat Complex, Port Blair - 744101**" latest by **14.08.2015 at 5.00 PM**. Application received after the closing date will not be entertained under any circumstances. The Executive Secretary, AAJVS, Port Blair will not be responsible for the postal delay. The candidates already in Govt. employment must send their application through their respective Head of Office. The envelop containing the application must be superscribed in the bold letters as "**Application for recruitment to the post of 'Janjati Sevak'**".

11) Action against candidates found guilty of misconduct:

Before submitting application, the candidates must carefully read the eligibility conditions for the examination and satisfy himself that he fulfills all the eligibility criteria. Candidates are warned that they should not furnish any particulars that are false or suppress any material information while filling in the application form. Candidates are also warned that they should in no case attempt to alter or otherwise tamper with any entry in a document or the copy of certificates submitted by them nor should they submit a tampered/ fabricated document. If there is any inaccuracy or any discrepancy, an explanation regarding this discrepancy should be submitted.

12) General Information

- (i) The candidates are required to enclose only the copies of certificates with the application form. They must not send original certificate with their application form. The original certificate of the selected candidate will also be verified at the time of appointment.
- (ii) Application must be submitted in the prescribed format as given in the Annexure to this Vacancy Notice.
- (iii) Incomplete or un-signed applications are liable to be rejected/ cancelled. Application must be *legible* to read and understand.
- (iv) Passport size photo should be of good quality and must not be a Xerox of the original photo.
- (v) Candidates must write the papers in their own handwriting.
- (vi) In no circumstances, they will be allowed the help of a scribe to write the answer for them.
- (vii) Candidates should bring their own ball point pen, pencil, eraser, etc. in the Examination Hall.

- (viii) Candidates are not permitted to use any type of electronic device/gadget including calculator, mobile phone, etc. and therefore, they should not bring the same in the examination hall.
- (ix) Any dispute in regard to this recruitment will be subject to courts/ tribunals having jurisdiction over A & N Administration, Port Blair.

Sd/-
Executive Secretary,
AAJVS

Annexure

<p>Closing date for receipt of application: 14.08.2015 [Friday]</p>

Application for the post of "**Janjati Sevak**" in the
Andaman Adim Janjati Vikas Samiti (AAJVS), Port Blair

<p><i>Paste here a recent passport size photograph of applicant</i></p>

1	Full Name of the applicant: (in block letters)	
2	(a) Name of father: (b) Name of Mother:	
3	Gender (Male/Female)	
4	Postal address to which communication to be sent: (in block letter)	
5	Telephone / Mobile No.	
6	Permanent home address: (in block letter)	
7	Date of birth (in Christian era): Proof of age to be enclosed with the application.	
8	Age as on 14.08.2015YearsMonthsDays
9	Educational Qualification	1) 2)
10	Experience (if any)	
11	Do you possess any of the Desirable qualification mentioned in the vacancy notice. If yes, give details	
12	Do you belong to OBC/ST category. A copy of relevant certificate issued by Revenue Authority of A&N Administration must be enclosed	
13	Nationality	
14	Marital status (married/ Unmarried)	
15	Are you a departmental candidate	
16	Any other information	

I do hereby declare that all the statements made in the application are true, complete and correct to the best of my knowledge and belief. I understand that in the event of any particular information given above being false or incorrect, my candidature for the post of Janjati Sevak is liable to be rejected or cancelled and in the event of any mis-statement or discrepancy in the particulars being detected after my appointment my services are liable to be terminated forthwith without any notice to me.

I have read the provisions carefully and I hereby undertake to abide by them. I further declare that I fulfill all the conditions of eligibility regarding age limits, educational qualification etc. prescribed for admission to the examination.

Place:

Date:

Signature of the applicant
(Application not signed by the
candidate will be rejected)

रिक्ति सूचना

अंडमान आदिम जनजाति विकास समिति (अ.अ.ज.वि.स.), पोर्ट ब्लेयर में जनजाति सेवक के पद को भरने हेतु योग्य उम्मीदवारों से आवेदन-पत्र आमंत्रित किए जाते हैं। पदसंख्या, वेतनमान, योग्यता मानदंड आदि नीचे दिए गए हैं :-

1)	पदनाम	जनजाति सेवक
2)	पदसंख्या	08 (आठ) 04 (चार) सामान्य के लिए 02 (दो) अन्य पिछड़ा वर्ग के लिए आरक्षित तथा 02 (दो) अनुसूचित जाति के लिए आरक्षित
3)	वेतन बैंड तथा ग्रेड वेतन	वेतन बैंड - 1, रु. 5200-20,200 ग्रेड वेतन रु. 1800/- (वर्ग "ग"), अराजपत्रित, अलिपिक वर्गीय)
4)	आयु सीमा	पुरुषों के लिए 18-25 वर्ष महिलाओं के लिए 18-30 वर्ष नोट :- आयु सीमा निर्धारित करने की निर्णायक तिथि आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि होगी। भारत सरकार द्वारा जारी अनुदेशों/आदेशों के अनुसार सरकारी कर्मचारियों और अनुसूचित जन जातियों को आयु सीमा में 05 वर्ष की तथा अन्य पिछड़ा वर्ग के उम्मीदवारों को आयु सीमा में 03 वर्ष की छूट दी जाएगी। अंडमान तथा निकोबार प्रशासन द्वारा जारी दिनांक 16.12.2005 की अधिसूचना संख्या 343/2005/फा.सं. 8-3/2003-ज.क. और उसके बाद जारी दिनांक 26.04.2006 की परिपत्र सं. 8-3/2003-ज.क./295 में विनिर्दिष्ट अंडमान तथा निकोबार द्वीपसमूह के उम्मीदवार ही अन्य पिछड़ा वर्ग के उम्मीदवारों के लिए आरक्षित रिक्तियों के लिए आवेदन करने हेतु पात्र उम्मीदवार होंगे। प्रशासन के दिनांक 30 मार्च, 2006 की परिपत्र संख्या 8-3/2003-ज.क./242 के अनुसार उम्मीदवारों को अनुसूचित/अन्य पिछड़ा वर्ग का, सक्षम राजस्व प्राधिकारी (तहसीलदार से कम रैंक का न हो) द्वारा जारी प्रमाणपत्र संलग्न करना होगा।
5)	सीधी भर्ती के लिए अपेक्षित शैक्षिक, एवं अन्य योग्यताएं	अनिवार्य :- (क) किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड/संस्थान से कक्षा 10वीं (माध्यमिक स्कूल परीक्षा) उत्तीर्ण की हो। (ख) उम्मीदवारों को शारीरिक मानक/शारीरिक क्षमता परीक्षा और लिखित परीक्षा उत्तीर्ण करना होगा।

6) शारीरिक मानक परीक्षा/शारीरिक क्षमता परीक्षा का स्कीम।

क) उम्मीदवारों का शारीरिक गठन निम्नलिखित मानकों के अनुसार हो।

1.	ऊँचाई	पुरुष	168 से.मी. (जनजाति उम्मीदवारों के लिए 160 से.मी.)
		महिला	155 से.मी. (जनजाति उम्मीदवारों के लिए 148 से.मी.)
2.	छाती	केवल पुरुष	सामान्य 81 से.मी. (जनजाति उम्मीदवारों के लिए 77 से.मी.)
3.	वज़न	पुरुष	50 कि.ग्रा. (जनजाति उम्मीदवारों के लिए 47 कि.ग्रा.)
		महिला	45 कि.ग्रा. (जनजाति उम्मीदवारों के लिए 42 कि.ग्रा.)

ख) योग्य उम्मीदवारों को निम्नलिखित शारीरिक क्षमता परीक्षा उत्तीर्ण करना होगा :-

दौड़	पुरुष	:	07 मिनटों में 1600 मीटर
	महिला	:	05 मिनटों में 800 मीटर

7) सभी उम्मीदवारों को अंडमान आदिम जनजाति विकास समिति द्वारा पुलिस विभाग के सहयोग से आयोजित होने वाले शारीरिक मानक परीक्षा/शारीरिक क्षमता परीक्षा में उपस्थित होना होगा। शारीरिक क्षमता परीक्षा में सफल उम्मीदवारों को लिखित परीक्षा के लिए बुलाया जाएगा, जो अंडमान आदिम जनजाति विकास समिति द्वारा शिक्षा स्नातक कॉलेज, पोर्ट ब्लेयर के सहयोग से आयोजित किया जाएगा। शारीरिक क्षमता परीक्षा और

लिखित परीक्षा पोर्ट ब्लेयर में आयोजित किया जाएगा। लिखित परीक्षा के लिए 85 अंको के "वस्तुनिष्ठ बहुचयन प्रकार" के प्राथमिक प्रकृति के प्रश्नों का एक प्रश्न पत्र होगा जिससे 10वीं कक्षा तक अध्ययन कर चुके व्यक्ति के ज्ञान की परख हो जाएगी। चयनित उम्मीदवारों की एक सूची तैयार की जाएगी और उन्हें 15 अंकों के साक्षात्कार के लिए बुलाया जाएगा। लिखित परीक्षा और शारीरिक क्षमता परीक्षा की तिथि की सूचना प्रत्येक उम्मीदवार को प्रवेश-पत्र (हॉल टिकट) भेजकर दी जाएगी। "दी डेली टेलीग्राम्स/अंडमान तथा निकोबार प्रशासन के सरकारी वेबसाइट" में एक सामान्य सूचना भी प्रकाशित की जाएगी।

8) उम्मीदवारों का चयन

जनजाति सेवक के पद पर नियुक्ति लिखित परीक्षा में प्राप्त अंको के आधार पर की जाएगी, बशर्ते कि उम्मीदवार, लिखित परीक्षा के साथ-साथ साक्षात्कार में भी उत्तीर्ण हो। जनजाति सेवक के पद पर नियुक्ति होने के बाद पद्धारी को दो वर्ष की परिवीक्षा की अवधि पर रहना होगा। चयनित उम्मीदवारों को इन द्वीपों के किसी भी भाग में सेवा करना पड़ सकता है।

9) आवेदन के साथ संलग्न किए जाने वाले दस्तावेज

- (i) आवेदन में चिपकाए गए फोटोग्राफ के अतिरिक्त नवीनतम पासपोर्ट आकार (4.5 से. मी. x 3.5 से.मी.) की फोटोग्राफ की दो प्रतियाँ। फोटोग्राफ के पिछले हिस्से में उम्मीदवारों को अपना नाम लिखना होगा।
- (ii) 12 से.मी. x 25 से.मी. आकार के दो लिफाफों पर अपना पता लिखकर।
- (iii) शैक्षिक योग्यता, वैध वाहन चलाने का लाइसेंस और उम्मीदवार की आयु के संबंध में प्रमाणपत्रों की प्रतियाँ।
- (iv) अंडमान तथा निकोबार प्रशासन के राजस्व प्राधिकरण (तहसीलदार से कम श्रेणी का न हो) (यदि अनुसूचित जाति/जनजाति होने पर आयु सीमा के छूट का दावा किया हो।) द्वारा जारी अन्य पिछड़ा वर्ग/अनुसूचित जनजाति होने के दावे के समर्थन में दस्तावेज।

10) आवेदन जमा करने की अंतिम तारीख और कैसे आवेदन करें

निर्धारित प्रपत्र (ए-4 आकार के कागज पर) (अनुलग्नक देखें) में पूर्ण रूप से हिन्दी या अंग्रेजी में भरा गया फार्म, सभी प्रमाणपत्रों की प्रतियाँ सहित "कार्यकारी सचिव, अंडमान आदिम जनजाति विकास समिति, सचिवालय परिसर, पोर्ट ब्लेयर - 744101" को दिनांक **14.08.2015** तक भेज दी जाए। अंतिम तिथि के बाद प्राप्त आवेदनों को किसी भी परिस्थिति में स्वीकार नहीं किया जाएगा। डाक के कारण हुए विलम्ब के लिए कार्यकारी सचिव, अंडमान आदिम जनजाति विकास समिति, पोर्ट ब्लेयर जिम्मेदार नहीं होंगे। जो उम्मीदवार पहले से ही सरकारी सेवा कर रहे हैं, उन्हें अपना आवेदन, संबंधित कार्यालयाध्यक्ष के माध्यम से भेजना होगा। आवेदन भेजे जाने वाले लिफाफे के ऊपर मोटे अक्षरों में "जनजाति सेवक के पद पर भर्ती के लिए आवेदन" लिखना होगा।

11) कदाचार का अपराधी पाए जाने पर कार्रवाई

आवेदन प्रस्तुत करने से पूर्व, उम्मीदवार को परीक्षा के लिए योग्यता की शर्तों को ध्यान पूर्वक पढ़कर इस बात से संतुष्ट होना होगा कि वह योग्यता की सभी मानदंडों को पूरा करता है। उम्मीदवारों को चेतावनी दी जाती है कि आवेदन फार्म भरते समय कोई गलत सूचना न दें और किसी तथ्य को न छिपाएं। उम्मीदवारों को यह चेतावनी भी दी जाती है कि किसी भी दस्तावेज या प्रमाणपत्र की प्रति में दर्ज प्रविष्टि में कोई बदलाव न करें और न ही इस प्रकार बदलाव किए गए दस्तावेज जमा करें। यदि इस संबंध में कोई गलती या भिन्नता पाए जाने पर उम्मीदवार को स्पष्टीकरण देना होगा।

12) सामान्य सूचना

- (i) उम्मीदवार, आवेदन फार्म के साथ केवल प्रमाणपत्र की प्रतियाँ संलग्न करें। मूल प्रमाणपत्र आवेदन फार्म के साथ बिल्कुल न भेजें। चयनित उम्मीदवारों के मूल प्रमाणपत्र की जाँच नियुक्ति के समय की जाएगी।
- (ii) आवेदन निर्धारित प्रपत्र में ही की जाए जो इस रिक्ति सूचना के साथ संलग्न है।
- (iii) अधूरे या बिना हस्ताक्षर के आवेदनों को अस्वीकृत/रद्द कर दिया जाएगा। आवेदन पढ़ने और समझने में स्पष्ट होने चाहिए।
- (iv) पासपोर्ट आकार का फोटोग्राफ अच्छी गुणवत्ता का होना चाहिए, मूल फोटोग्राफ की जीरोक्स कॉपी नहीं होनी चाहिए।

- (v) उम्मीदवार अपने हस्तलेख में परीक्षा लिखें।
- (vi) उम्मीदवारों को किसी भी परिस्थिति में उनका उत्तर लिखने के लिए स्क्राइब के सहयोग की अनुमति नहीं होगी।
- (vii) उम्मीदवारों को परीक्षा हॉल में अपना बॉल पॉइंट पेन, पेंसिल, रबर आदि लाना होगा।
- (viii) उम्मीदवारों को किसी भी प्रकार के इलेक्ट्रॉनिक उपकरण, कैलकुलेटर, मोबाइल फोन आदि के इस्तेमाल की अनुमति नहीं होगी।
- (ix) इस नियुक्ति के संबंध में कोई विवाद होने पर अंडमान तथा निकोबार प्रशासन के क्षेत्राधिकार के न्यायालयों/अधिकरणों का निर्णय अंतिम होगा।

Sd/-
कार्यकारी सचिव
अ.अ.ज.वि.स.

अनुलग्नक

आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि
14.08.2015 (शुक्रवार)

अंडमान आदिम जनजाति विकास समिति में (अं.आ.ज.वि.स),
पोर्ट ब्लेयर में "जनजाति सेवक" के पद के लिए आवेदन

यहाँ आवेदक का
पासपोर्ट आकार का
नीवनतम फोटोग्राफ
चिपकाएँ

1.	आवेदक का पूरा नाम : (मोटे अक्षरों में)	
2.	(क) पिता का नाम : (ख) माता का नाम :	
3.	लिंग (पुरुष/स्त्री)	
4.	संपर्क हेतु डाक का पता : (मोटे अक्षरों में)	
5.	दूरभाष/मोबाइल संख्या.	
6.	घर का स्थायी पता : (मोटे अक्षरों में)	
7.	जन्म तिथि (आवेदन के साथ आयु का प्रमाण संलग्न करें)	
8.	दिनांक 14.08.2015 तक आयुवर्षमहीनादिन
9.	शैक्षिक योग्यता	1) 2)
10.	अनुभव (यदि हो)	
11.	क्या आप रिक्ति सूचना में उल्लिखित किसी प्रकार की वांछनीय योग्यता रखते हो, यदि हाँ, तो विवरण दीजिए	
12.	क्या आप अन्य पिछड़ वर्ग/अनुसूचित जनजाति से हो अं तथा नि. प्रशासन के राजस्व प्राधिकरण द्वारा जारी संबंधित प्रमाणपत्र की प्रति संलग्न करें।	
13.	राष्ट्रीयता	
14.	वैवाहिक स्थिति (विवाहित/अविवाहित)	
15.	क्या आप विभागीय उम्मीदवार हैं	
16.	कोई अन्य सूचना	

मैं एतद्वारा घोषणा करता हूँ कि इस आवेदन में मेरे द्वारा कहे गए सभी कथन मेरे पूर्ण संज्ञान और विश्वास के अनुसार सत्य, पूर्ण और ठीक है। मुझे इस बात की जानकारी है कि मेरे द्वारा दी गई उक्त किसी भी विशेष सूचना के गलत या मिथ्या पाए जाने पर जनजाति सेवक के पद के लिए मेरी उम्मीदवारी अस्वीकृत या रद्द कर दी जाएगी और यदि नियुक्ति के बाद मेरे द्वारा कहे गए कथन गलत पाए जाते हैं या मेरे द्वारा दिए गए विवरण में भिन्नता पाई जाती है, मेरी सेवा, मुझे सूचित किए बिना उसी समय से निरस्त कर दी जाएगी।

मैंने इस सूचना के प्रावधानों को ध्यानपूर्वक पढ़ा है। मैं यह भी घोषणा करता हूँ कि इस परीक्षा में प्रवेश हेतु आयु सीमा, शैक्षिक योग्यता के संबंध में सभी योग्यता की शर्तों को पूरा करता हूँ।

स्थान :

दिनांक :

आवेदक का हस्ताक्षर
(बिना उम्मीदवार के हस्ताक्षर के आवेदन,
अस्वीकृत कर दिए जाएंगे)